
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
建设单位提供资料，供水水源为水库水，浊度低，

排泥水、反冲洗水排入附近山沟。

新建

回

龙

水

厂

依托原管理用房，不新增生活污水。生产废水主

要为排泥水和反冲洗水，根据建设单位提供资料，

供水水源为水库水，浊度低，排泥水、反冲洗水

排入附近山沟。

改造

大

甸

中

水

厂

不设置生活区，无生活污水产生。生产废水主要

为排泥水和反冲洗水，根据建设单位提供资料，

供水水源为水库水，浊度低，排泥水、反冲洗水

排入附近山沟。

新建

红

石

岩

水

厂

不设置生活区，无生活污水产生。生产废水主要

为排泥水和反冲洗水，根据建设单位提供资料，

供水水源为水库水，浊度低，排泥水、反冲洗水

排入附近山沟。

新建

岔

河

乡

水

厂

依托原管理用房，不新增生活污水。生产废水主

要为排泥水和反冲洗水，根据建设单位提供资料，

供水水源为水库水，浊度低，排泥水、反冲洗水

排入附近山沟。

改造

云

美

水

厂

生活污水进入化粪池预处理后，定期委托吸粪车

清运。生产废水主要为排泥水和反冲洗水，根据

建设单位提供资料，供水水源为水库水，浊度低，

排泥水、反冲洗水排入附近山沟。

新建

土

噶

水

厂

不设置生活区，无生活污水产生。生产废水主要

为排泥水和反冲洗水，根据建设单位提供资料，

供水水源为水库水，浊度低，排泥水、反冲洗水

排入附近山沟。

新建

大气环

境

水厂化粪池会散发少量异味，由于水厂生活污水

产生量不大，储存时间短且有盖板封闭，因此产
新建



27

生的异味对周围环境影响不大；水厂污泥池会散

发少量异味，由于水厂污泥产生量不大，储存时

间短且有盖板封闭，因此产生的异味对周围环境

影响不大；项目加药加氯间会产生一定量的异味，

但异味产生量较小，且加药加氯间产生的异味位

于室内，只要加强通风后对环境影响不大；垃圾

收集设施在使用过程中会产生异味，由于项目内

工作人员较少，生活垃圾产生量不大，因此垃圾

收集设施异味产生量较小，同时，通过及时对生

活垃圾进行清运处置后，垃圾收集设施产生的异

味对周围环境影响不大。

声环境
水厂：采取基础减振、消声。

泵站：采取基础减振、厂房隔声。
新建

固

体

废

物

宝

泉

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

沉淀池污泥定期清掏后用于农田施肥。

化粪池污泥定期委托吸粪车清运。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

生活垃圾集中收集后运至附近村庄垃圾收集点集

中处理。

依托

棚

租

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

新建

海

味

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

化粪池污泥定期委托吸粪车清运。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

生活垃圾集中收集后运至附近村庄垃圾收集点集

中处理。

新建

宝

山

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

化粪池污泥定期委托吸粪车清运。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

生活垃圾集中收集后运至附近村庄垃圾收集点集

中处理。

新建

回

龙

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

依托

大

甸

中

水

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

新建



28

厂

红

石

岩

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

新建

云

美

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

化粪池污泥定期委托吸粪车清运。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

生活垃圾集中收集后运至附近村庄垃圾收集点集

中处理。

新建

岔

河

乡

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

依托

土

噶

水

厂

废石英砂收集后外售建筑工地回收利用。

废包装物可回收部分外售废品回收单位，剩余部

分并入生活垃圾处置系统处置。

新建

（五）项目评价工程设计

1、取水工程

本次玉溪市峨山县农村供水保障专项行动项目共11件工程，其中1件工

程涉及取水工程建设，为双江街道乃邑水库人饮供水工程。

表 2-2 取水工程主要建设内容

序

号
工程名称

供水规

模（m3/d）

年用量

（万m3/
年）

水源名

称

水库规

模

建设

属性
备注

1
双江街道乃

邑水库人饮

供水工程

2510.11 61.11 练江河 / 新建
沉砂

池

（1）双江街道乃邑水库人饮供水工程

富泉全村委供水工程从练江河取水，需要新建沉砂池。新建取水构筑物

位于新建泵站前端，采用矩形钢筋混凝土结构，取水池尺寸为

5.04m×4.72m×4.15m（长×宽×高），蓄水深度 3.3m，安全超高 0.2m，边墙

及底板均采用 C25钢筋混凝土衬砌。

2、水厂工程



29

本项目涉及新建、改造水厂共 10 座（规模 20~2400m3/d），共新建 7

座水厂，改造 3座水厂。除宝泉水厂改造外，新建和改造采用一体化建设工

艺。宝泉水厂水质浊度较大，处理工艺后水质较为浑浊，故考虑在进口设置

1座吸附沉淀池，减少原水浊度。并增加一套消毒及加药设备。水质检验依

托云南省水投公司统一建设化验中心，不设置实验室。

水厂具体工艺流程如下：

原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清水池。

本工程采取常规的水处理工艺进行处理，工艺满足《生活饮用水卫生标

准》（GB5749-2022）所提出的要求。净水设备技术参数见表2-6。
表 2-3 净水设备主要技术参数表

进水水质

大肠杆菌不超过2000CFU/100mL、浊度不超过20NTU、耗

氧量不超过6mg/L，其它水质指标符合《生活饮用水卫生

标准》要求的地表水。

出水水质 符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）的要求。

反应时间 20min
沉淀区上升流速 2.0～4.0mm/s

滤速 9～11m/h
反冲强度 12～16L/(m²·s)

反冲洗时间 4～6 min
总耗电功率

极端天气运行天数 7-15 天

各水厂供水规模见表 2-4。
表 2-4 水厂供水规模一览表

序

号
工程名称 水厂名称 供水水源

水厂规模

（m³/h）
水厂规

模（m³/d）
备注

1
小街水厂工程

宝泉水厂
麻拉蛾水

库
50 1000 改造

2 棚租水厂 龙潭水 5 100 新建

3
塔甸镇海味人

饮工程
海味水厂

新街河水

库
10 200 新建

4

双江街道乃邑

水库人饮供水

工程

宝山水厂

玉河水

库、乃邑

水库

120 2400 新建

5 回龙水厂 乐德隧道 45 900 改造

6 大甸中水厂 练江河 10 200 新建

7 红石岩水厂
红石岩水

源点
5 100 新建



30

8
岔河乡云美水

厂

云美水厂

怀珠上

坝、核桃

箐水库

10 200 新建

9 岔河乡水厂

旧寨箐水

库、中厂

箐水库

15 300 改造

10
大龙潭乡橄榄

甸人饮工程
土嘎水厂

大麻栗水

库
1 20 新建

11 合计 271 5420

（1）小街水厂工程

1）宝泉水厂改造

为解决水质不达标问题，新增 1000m3/d沉淀池及配套的无阀滤池，新

增加氯加药间。公用工程依托原管理用房。

①反应沉淀池

栅条絮凝反应沉淀池，尺寸 6.74m*5.52m*5.0m，钢混结构。

②无阀滤池

尺寸 5.56m*2.96m*4.5m，钢混结构。

③加氯加药间

尺寸 7.72m*2.80m*4.5m，钢混结构。

2）棚租水厂

棚租水厂设计规模为 100m3/d，供水水源为龙潭水，净水工艺流程采用：

原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清水池，采用电解食盐水投加次

氯酸钠的消毒工艺。工程建设综合管理用房 1座，清水池 1座，供水一体化

设备 1套。

①综合管理用房

综合管理用房包括管理间、休息室、加药间和消毒间，钢筋混凝土结构，

每间用房尺寸为 4m*4m*3.65m。

②供水一体化设备

尺寸 6.5m*5.5m*4.5m，一座地上一层，成套设备不锈钢结构，设备包

括加药、混合、反应沉淀、过滤、消毒全套工作。放置在室外，设置有设备

雨棚，尺寸为 8.5m*7.5m*7.0m，一座地上一层，钢架结构。

③清水池



31

一座半地下一层钢筋砼结构，容积 50m3圆形水池，直径 4m，池深 4.8m。

（2）塔甸镇海味人饮工程

1）海味水厂

海味水厂设计规模为 200m3/d（10m3/h），供水水源为新街河水库，净

水工艺流程采用：原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清水池，采用

电解食盐水投加次氯酸钠的消毒工艺。工程建设综合管理用房 1座，清水池

1座，供水一体化设备 1套，厕所 1座，化粪池 1座。

①综合管理用房

综合管理用房尺寸为 15.2m*4m*3.65m，包括管理间、休息室、加药间

和消毒间，钢筋混凝土结构，每间用房尺寸为 4m*4m*3.65m。

②供水一体化设备

尺寸 6.5m*3.5m*4.5m，一座地上一层，成套设备不锈钢结构，设备包

括加药、混合、反应沉淀、过滤、消毒全套工作。放置在室外，设置有设备

雨棚，尺寸为 8.5m*5.5m*7.0m，一座地上一层，钢架结构。

③清水池

尺寸 4.5m*4.5m*4.8m，一座半地下一层钢筋砼结构，容积 300m3。

④厕所

尺寸 3.75m*2m*3.5m，钢筋混凝土结构。

⑤化粪池

容积 1m3，地埋钢筋砼结构。

（3）双江街道乃邑水库人饮供水工程

1）宝山水厂

宝山水厂设计规模为 2400m3/d（120m3/h），供水水源为玉河水库、乃

邑水库，净水工艺流程采用：原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清

水池，采用电解食盐水投加次氯酸钠的消毒工艺。工程建设综合管理用房 1

座，清水池 1座，供水一体化设备 1套，厕所 1座，化粪池 1座。

①综合管理用房

综合管理用房尺寸为 15.2m*4m*3.65m，包括管理间、休息室、加药间

和消毒间，钢筋混凝土结构，每间用房尺寸为 4m*4m*3.65m。



32

②供水一体化设备

尺寸 6.5m*5.5m*4.5m，一座地上一层，成套设备不锈钢结构，设备包

括加药、混合、反应沉淀、过滤、消毒全套工作。放置在室外，设置有设备

雨棚，尺寸为 8.5m*7.5m*7.0m，一座地上一层，钢架结构。

③清水池

一座半地下一层钢筋砼结构，容积 500m3圆形水池，直径 12m，池深

4.8m。

④厕所

尺寸 4.50m*3.5m*3.5m，钢筋混凝土结构。

⑤化粪池

容积 2m3，地埋钢筋砼结构。

2）回龙水厂改造

已建回龙水库供水工程新增一套 Q=45m³/h一体化净水设备，供水水源

为乐德隧道，公用工程、加氯加药间依托原管理用房。

①供水一体化设备

尺寸 6.0m*5.0m*4.5m，一座地上一层，成套设备不锈钢结构，设备包

括加药、混合、反应沉淀、过滤、消毒全套工作。放置在室外，设置有设备

雨棚，尺寸为 8.0m*7.0m*7.0m，一座地上一层，钢架结构。

3）大甸中水厂

大甸中水厂设计规模为 100m3/d（10m3/h），供水水源为练江河，净水

工艺流程采用：原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清水池，采用电

解食盐水投加次氯酸钠的消毒工艺。工程建设加氯加药间 1座，清水前池 1

座，清水池 1座，供水一体化设备 1套。

①加氯加药间

加氯加药间尺寸为 8m*4m*3.65m，包括管理间、休息室、加药间和消

毒间，钢筋混凝土结构，每间用房尺寸为 4m*4m*3.65m。

②供水一体化设备

尺寸 6.5m*5.5m*4.5m，一座地上一层，成套设备不锈钢结构，设备包

括加药、混合、反应沉淀、过滤、消毒全套工作。放置在室外，设置有设备



33

雨棚，尺寸为 8.5m*7.5m*7.0m，一座地上一层，钢架结构。

③清水前池

一座半地下一层钢筋砼结构，容积 50m3圆形水池，直径 4m，池深 4.8m。

④提水泵站

一座半地下一层钢筋砼结构，尺寸 6m*6m*4.8m。

4）红石岩水厂

红石岩水厂设计规模为 200m3/d（10m3/h），供水水源为红石岩水源点，

净水工艺流程采用：原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清水池，采

用电解食盐水投加次氯酸钠的消毒工艺。工程建设综合管理用房 1座，清水

池 1座，供水一体化设备 1套。

①综合管理用房

综合管理用房尺寸为 8m*8m*3.65m，包括管理间、休息室、加药间和

消毒间，钢筋混凝土结构，每间用房尺寸为 4m*4m*3.65m。

②供水一体化设备

尺寸 3.5m*3.5m*4.5m，一座地上一层，成套设备不锈钢结构，设备包

括加药、混合、反应沉淀、过滤、消毒全套工作。放置在室外，设置有设备

雨棚，尺寸为 4.5m*4.5m*7.0m，一座地上一层，钢架结构。

③清水池

尺寸 4.5m*4.5m*4.8m，一座半地下一层钢筋砼结构，容积 300m3。

（4）岔河乡云美水厂

1）云美水厂

云美水厂设计规模为 200m3/d（10m3/h），供水水源为怀珠上坝、核桃

箐水库，净水工艺流程采用：原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清

水池，采用电解食盐水投加次氯酸钠的消毒工艺。工程建设综合管理用房 1

座，清水池 1座，供水一体化设备 1套，厕所 1座，化粪池 1座。

①综合管理用房
[...]
此阶段主要包括水厂建筑物的构建。其中穿孔旋流反应斜管沉淀池、清

水池及滤池外围周边模板采用定型大模板制作，并配合新的定型标准钢模板

制作。其施工机械主要包括振捣器、运输车等。施工过程中会产生机械噪声，

施工机械运行时会产生施工废水、扬尘、固废。

（3）地面硬化

项目场地硬化工作主要分为：覆土、平整、浇筑。施工过程中主要环境



71

影响为噪声、扬尘、施工废水。

（4）设备安装调试

水厂各种设备均应委托专门厂家制造，然后运到工地安装，对于重量较

轻的构件采用人工安装，对于重量较重的构件采用汽车吊吊装，人工配合。

期间会产生噪声、固废。

（5）验收使用

设备和设施进行验收试运行，无问题发生后，项目便可进入运营期。验

收过程中会产生的主要环境影响为噪声。

2、水池工程施工

本项目水池均采用钢筋混凝土结构，顶板、底板及池壁采用C25砼。水

泥选用硅酸盐水泥，钢筋选用三级钢。砂浆砼必须按规范规定配合比拌制，

砂的含泥量不得超过3%，严禁使用不合格水泥、钢筋等建筑材料。水池外

壁回填面均需先用冷底子油打底，依然涂2mm沥青层，再进行均匀夯实回填。

水池开挖中，土石方开挖由人工配合小型挖机进行，基岩部分由人工钢

钎打孔浅孔爆破，弃渣由人工抬运至开挖面就近的低洼处堆放。砼采用

0.35m³移动式搅拌机拌制，熟料由人工提运入仓，插入式振捣器振捣。钢筋

在现场制作。对模板架立、钢筋制作安装、穿墙套，以及其他预埋件的埋设

等都必须经详细量测并严格按设计的要求进行施工。

在砼浇筑施工中必须振捣密实，以防漏水。池壁施工必须一次性架设模

板，分两次浇筑完毕，时间间隔不得超过1小时。水池抗冻等级为F200，水

池内壁用1：2水污泥浆抹面处理。施工过程中防止预埋件、模板移位，预埋

件周边应用细砼振捣密实。

水池开挖、浇筑主要环境影响为噪声、扬尘、施工废水。

3、泵站工程施工



72

图2-2 泵站施工工序及产污环节图

（1）场地平整/开挖

项目场地平整主要是对项目区场地进行植被的清除、表土的剥离等，对

项目区场地进行平整施工；场地开挖主要是对项目建筑物地基沟槽开挖。其

施工机械主要包括运输车、挖掘机、推土机等，施工过程中会产生机械噪声，

裸露地表会产生扬尘、施工机械运行时会产生少量废气，在场地开挖、平整

过程主要产生土石方。

（2）建筑物构建/装饰

此阶段主要包括泵站建筑物的构建。施工机械主要包括振捣器、运输车

等。施工过程中会产生机械噪声，施工机械运行时会产生施工废水、扬尘、

固废。

（3）地面硬化

项目场地硬化工作主要分为：覆土、平整、浇筑。施工过程中主要环境

影响为噪声、扬尘、施工废水。

（4）设备安装调试

泵站机电设备、起重机均应委托专门厂家制造，然后运到工地安装，对

于重量较轻的构件采用人工安装，对于重量较重的构件采用汽车吊吊装，人

工配合。期间会产生噪声、固废。

（5）验收使用

设备和设施进行验收试运行，无问题发生后，项目便可进入运营期。验



73

收过程中会产生的主要环境影响为噪声。

4、管道工程施工

图 2-3 管道工程施工工序及产污环节图

（1）管线施工

管线主要采用明铺方式，部分田间配水管采用埋设方式，管道施工工艺

流程为：定位复测放线→土石方开挖→镇支墩浇筑→安装准备→清扫管膛、

管件、就位→管道连接→管道检验与试压→阀门安装→给水构筑物砌筑→管

沟夯填→管道消毒冲洗→验收。

管道的安装施工应认真测量（复测）定线，管线严格按照设计高程控制，

以免施工偏差导致局部管段在上坡段高点处不能过水或输水量减少。管道及

其附件在安装前应有专人进行质量检查，设备和材料应符合设计要求，并有

产品合格证，经检查认定为合格的产品，才能进行施工安装。管路的弯头、

直接、阀门的安装应认真施工，以避免试压后漏水返工。

当管道经过软弱土层时，应采用块石进行基础块石换填，换填厚度不小

于 0.3m。在管道平面、立面转角地方管道连接处，布设 C25混凝土镇墩、

支墩。

当管道安装和铺设工程中断时，应用木塞或其他盖堵将管口封闭，防止

杂物进入。

管道安装结束并经试压合格后，才能进行开挖铺设管段的土方回填与夯

实，回填时注意保护好管道及附件部分，防止出现管道破损或移位现象。



74

（2）管道安装

本工程输水管网主要为明管铺设，钢管主要采用法兰连接或焊接，与金

属管或用水器连接使用带螺纹嵌件或法兰等机械连接。管道的安装连接应符

合相关规定和要求。

（3）阀门和阀门井的安装砌筑

井室砌筑应在铺好管道、装好阀门等配件后进行。构筑物尺寸与阀门、

配件在井室内的位置，应保证阀门与配件的拆换，接口与法兰不得砌于井外，

且与井壁、井底的距离不应小于 0.25cm；

管道穿过井壁时预留 5cm～10cm环缝，用粘土填实，沥青麻筋捣固，

再用砂浆封面；

阀门井采用 C25钢筋混凝土浇筑；

井盖安装时，下面要铺M10水泥砂浆与砌体粘合牢固，井盖安装要保

证轻便、牢靠、型号统一、标志明显，井盖上配备提盖与撬棍槽。

（4）管道试压及验收

管道试压段长度应视具体情况而定。对于无节点连接的管道，试压管段

长度不宜大于 1.5km，有节点的管道，试压段不宜大于 1.0km。

管道试压前应做好下列准备工作：

对管道、节点、接口、镇墩、支墩等附属设施的外观进行认真检查，确

定管道能否正常排气及放水。

对试压设备、压力表、排气管、补气管、进水管等设施加以检查。同时

对管端堵板、弯头及三通等处支撑的牢固性进行认真检查。

在试压段上的排泥阀、自动排气阀、三通等处试压时应设堵板，将所有

敞口堵严。

管道的水压试验应符合下列规定：

缓慢地向试压管道中注水，同时排出管道内的空气，管道充满水后，在

无压的情况下保持 24h。

进行管道严密性试验，将管内水加压到工作压力，并保持 2h，检查各

部位是否有渗漏或其他不正常现象。

严密试验合格后进行强度试验，管内试验压力应为设计工作压力。每当



75

压力降落 0.02Mpa时，应向管内补水，为保持管内压力所增补的水为漏水量

的计算值。根据有无异常和渗漏量来判断强度试验的结果。试验后将管道内

的水放空。

管道工程主要环境影响为废气、废水、噪声。

5、管道穿越工程施工

（1）穿越道路

道路穿跨越方案：本工程输配水管道主要穿越的道路为乡村道路，道路

宽度约 5m~10m，采用直埋开挖穿越，加套管穿越道路，管顶覆土深度应大

于 1.50m。

（2）穿越河道、冲沟

管线穿越河道或冲沟时，均采用镇、支墩架空跨越布置方案，管线架空

高度以高于河道或冲沟多年最高洪水位 1.5m为准。

（3）穿越农田、耕地

穿越农田、耕地管道，为减小对作物生长的影响，过耕地段管顶回填土

高度不小于 1.0m，压实度要求不小于 90%。管道穿过道路时，管顶距地面

不宜小于 0.75m或采用套管保护，路面混凝土厚度不应小于 0.20m。

6、坝塘除险加固施工

枢纽工程按拦河坝、输水涵管、溢洪道三大件布置。

（1）大坝基于原结构带帽加高，大坝帷幕灌浆防渗处理；大坝带帽加

高 2米，新建防浪墙和路沿石；新建踏步、岸坡锁边，新建排水体；

大坝为均质坝，坝顶加高采用粘土料，推土机平土夯实回填；坝顶修建

钢筋砼防浪墙，混凝土采用混凝土搅拌机拌制；草皮护坡、踏步、排水沟、

坝顶路面、绿化等，全部以人工施工，辅以手推车运输。

帷幕灌浆防渗处理在大坝坝体加高完成后施工。施工前，必须先进行灌

浆试验，确定灌浆各项施工参数，并严格按孔序进行。在坝顶及两岸坡同时

展开。

（2）输水涵管布置于大坝左岸，此次除险加固维持原状。

（3）溢洪道布置于大坝顺流右岸，控制段基于原结构加高 2.3m，边墙

加高，后接现有泄槽段。采用模版混凝土浇筑，采用混凝土搅拌机拌制。



76

其

他

（一）运营期工艺流程

1、净水工艺

本项目涉及新建、改造水厂共 10 座（规模 20~2400m3/d），共新建 7

座水厂，改造 3座水厂。除宝泉水厂改造外，新建和改造采用一体化建设工

艺。宝泉水厂水质浊度较大，处理工艺后水质较为浑浊，故考虑在进口设置

1座吸附沉淀池，减少原水浊度。并增加一套消毒及加药设备。水质检验依

托云南省水投公司统一建设化验中心，不设置实验室。具体工艺流程如下：

原水→管式静态混合器→模块化净水装置→清水池。

图 2-4 净水工艺及产污节点图

2、工艺流程简述：

（1）配水井

原水通过原水输水管道进入配水井，排泥排水池上清液通过回用管送入

配水井回用。



77

（2）管道混合器

配水井出水流经管道混合器时，一体化加药装置投加 PAC、次氯酸钠至

混合器，与原水混合充分，进行初步絮凝。

（3）穿孔旋流反应斜管沉淀池

包括穿孔旋流絮凝池+斜管沉淀池。

初步絮凝的水进入穿孔旋流絮凝池，水流沿池壁切线方向进入后形成旋

流。第一格孔口尺寸较小，流速最大，而后孔口尺寸逐渐增大，流速逐格减

小，速度梯度 G值也相应减小以适应絮凝体的成长。穿孔旋流絮凝池采用穿

孔排泥管排泥，安装快开排泥阀门，人工定时开闸排泥。

大胶团进入斜管沉淀池，斜管沉淀池与水平面形成 60°左右的角度，通

过重力沉降作用，沉淀去除水中悬浮物和色度。沉淀池进水采用穿孔墙，出

水系统采用三角堰集水槽，排泥方式同絮凝池。

（4）重力无阀滤池

清水与微小颗粒进入重力无阀滤池，在过滤池内采用无烟煤及石英砂双

层滤料，除去原水混凝沉淀后的残留絮体和杂质，使出水达标。过滤池中会

定时进行反冲洗，污泥随之带出，然后排放。

穿孔旋流反应斜管沉淀池、重力无阀滤池组合于一体化净水设备中。

（5）清水池

滤后加氯点设置在清水池进水管上，清水池贮存调节水量，并使滤后水

与氯充分接触，对水体进行消毒处理。

（6）加药及消毒

①混凝剂

混凝剂主要分为无机絮凝剂和有机絮凝剂两大类，其中有机絮凝剂主要

作为助凝剂使用。由于铁盐腐蚀性大，不易贮藏、保管，对浊度较低的原水

混凝效果不好，因此不适用于本工程。本工程采用聚合氯化铝作为混凝剂。

聚合氯化铝能以各种聚合物种和 Al（OH）3+的形式直接存在于水中，

不出现 Al3+的水解过程。在水中以铝的同样剂量投加混凝剂时，聚合氯化铝

所产生的物种和每个物种所占的比率必然不同于硫酸铝，可获得比用硫酸铝

处理更佳的效果。



78

②助凝剂

对于低温低浊度水时，单纯依靠投加混凝剂不但投量很高，而且很难取

得良好的混凝效果，这时将助凝剂与混凝剂联合使用可提高混凝效果。根据

国内绝大部分水厂运行经验，采用聚丙烯酰胺（PAM）为助凝剂。

③消毒剂

在给水处理工艺中使用最为普遍的消毒剂主要有：液氯、二氧化氯和次

氯酸钠等。本工程采用电解食盐水投加次氯酸钠的消毒工艺。采用次氯酸钠

发生器电解食盐制备，次氯酸钠边制备边投加不进行储存，制备过程无污染

物产生。

（二）水平衡分析

1、宝泉水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-5 宝泉水厂水平衡图

2、棚租水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-6 棚租水厂水平衡图

3、海味水厂水平衡分析



79

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-7 海味水厂水平衡图

4、宝山水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-8 宝山水厂水平衡图

5、改造回龙水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-9 改造回龙水厂水平衡图

6、大甸中水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。



80

图 2-10 大甸中水厂水平衡图

7、红石岩水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-11 红石岩水厂水平衡图

8、改造岔河乡水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-12 改造岔河乡水厂水平衡图

9、云美水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-13 云美水厂水平衡图



81

10、土噶水厂水平衡分析

项目运营期用水量平衡见下图。

图 2-14 土噶水厂水平衡图

（三）主要产污环节

1、施工期产生的主要污染物

（1）废气：本项目施工区分散设置，在施工建设、车辆运输过程和砂

石料堆存中会产生扬尘，散料堆场和裸露工作面采取临时覆盖和洒水降尘控

制；管道工程区施工粉尘通过活动软管洒水降尘控制；水厂工程区粉尘通过

降低施工强度、合理安排施工时间、活动软管洒水降尘进行控制；砂石料装

卸运输粉尘通过加强管理、降低强度、运输道路洒水降尘控制。

（2）废水：生产废水：本项目施工区分散设置，项目施工生产废水主

要为基坑排水及施工机械设备冲洗废水。每个施工区各设置一个 1 个沉淀

池，施工废水采用沉淀池收集、澄清，全部回用于场地洒水降尘，不外排。

生活污水：由于本工程为线性工程与非线性工程结合，交通便利，施工人员

租用现有民房，施工人员产生的生活污水可纳入当地已有的生活污水处理系

统进行处理。距离建成区较远的施工区，若需要搭建临时厂房的，需在每个

生产生活区分别设置 1座旱厕，洗漱污水与生产废水共用 1座沉淀池，经沉

淀处理后回用于洒水降尘，不外排。

（3）噪声：施工期土石方开挖回填、施工机械运行、车辆运输时会产

生噪声。运输噪声为不连续性噪声，施工场地及材料加工场地噪声为连续噪

声。施工主要集中于白天，夜间不进行施工，所以施工噪声对环境的影响不

大，且随施工结束而消除。水厂施工时，采取施工场地设置围挡、距离衰减，

材料运输、管道区施工时会对沿线居民产生影响，但管道施工相对强度较小，

对保护目标影响小。材料运输经过居民点附近时应限速禁鸣，并与村民做好

沟通工作避免扰民事件的发生，运输噪声对村民影响小。



82

（4）固体废物：施工建设过程中会产生建筑垃圾和生活垃圾。建筑垃

圾中的管材边角料、废包装物可以回收再利用，不能回收利用的由施工单位

运至当地政府指定的建筑垃圾堆放场。由于本工程为线性工程与非线性工程

结合，交通便利，施工人员租用现有民房，经民房内垃圾箱收集后由当地环

卫部门清运处置。距离建成区较远的施工区，若需要搭建临时厂房的，在每

个施工生活区设置垃圾桶，对施工人员的生活垃圾进行收集，清运至附近村